
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO 
Via Volsinio 23/25 – 00199 ROMA  06 94528968/86382063 –fax 06 86321078 

Via S.M. Goretti, 43– 00199 ROMA - /fax 06 86204218 
Codice fiscale: 97714780588 

E-mail: rmic8d900r@istruzione.itPosta elettronica certificata:rmic8d900r@pec.istruzione.it 
Sito web:www.ist itutoviavolsinio. it

 
Oggetto:  DETERMINA PER LA SELEZIONE E IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE 

INTERNO ED ESTERNO CUI AFFIDARE IL SERVIZIO DI “SPORTELLO
D’ASCOLTO” PER IL SUPPORTO E L’ASSISTENZA PSICOLOGICA DEGLI 
STUDENTI, DELLE FAMIGLIE, DEI DOCENTI. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO  il decreto n. 129/2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, con particolare riferimento a quanto 
disciplinato in materia di affidamento diretto; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
ss.mm.ii. e in particolare l'art. 7, c. 6;  

VISTO il PTOF dell’Istituto deliberato dal Consiglio di Istituto il con delibera n. 443 del 
19/12/2022; 

VISTO  l’art. 125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”e ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207);  

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTA il D.D. n. G00759 del 24/01/2023 ” Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027- Avviso Pubblico per il potenziamento degli “Sportelli Ascolto” per il
supporto e l’assistenza psicologica presso le scuole del Lazio - Obiettivo di POLICY 
4 “Un’Europa più sociale”- priorità 3 ”Inclusione Sociale”- Obiettivo specifico k 
"Accesso a servizi di qualità". Codice Sigem 23004D; 

VISTA la D.D. n. G09640 del 12 luglio 2023 con la quale sono stati approvati gli elenchi 
delle domande ammesse all’avviso pubblico per il potenziamento degli Sportelli di 
Ascolto; 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIA VOLSINIO - C.F. 97714780588 C.M. RMIC8D900R - AA82435 - VIA VOLSINIO25

Prot. 0012148/U del 05/12/2023 10:25VI.1 - Entrate e finanziamenti del progetto



VISTO che l’ I.C. Via Volsinio 23/25 risulta nell’elenco dei progetti ammessi per un importo
pari a euro 12.000,00- Codice Sigem 23004DP000000357;

VISTA la Notifica Determinazione Dirigenziale n. G14573 del 6/11/2023; 

RILEVATA la necessità di individuare un professionista psicologo per fornire supporto 
psicologico agli alunni, al personale scolastico e alle famiglie;  

RITENUTO  necessario individuare professionalità idonee a svolgere l’incarico relativo alle 
seguenti attività: 

a. attivazione di  un sistema di assistenza e supporto psicologico rivolto al 
personale scolastico, agli studenti e alle famiglie per prevenire l'insorgere di 
forme di disagio e/o malessere psico-fisico tra gli studenti dell'istituzione 
scolastica; 

Tutto ciò premesso che costituisce parte integrante del presente provvedimento 

DETERMINA 

1. dare inizio al procedimento per la selezione mediante avviso pubblico pubblicato sul sito 
dell’Istituto, di n. 1 esperto per l’avvio della consulenza psicologica; 

2. di procedere all’affidamento del suddetto incarico mediante comparazione dei curricola e delle 
esperienze pregresse sulla base di criteri di valutazione e punteggi specifici; 

3. di dare atto che la selezione e valutazione delle candidature sarà effettuata da una apposita 
commissione, composta da un numero dispari di membri, nominata e presieduta dal D.S.; 

4. l’importo di spesa per la realizzazione del servizio “Sportello di Ascolto” è pari ad € 12.000,00
totali onnicomprensivi di ogni onere, su base triennale, da imputare al progetto, che presenta 
una adeguata capacità finanziaria; 

5. di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture 
contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli impegni di spesa; 

6. Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 31, comma 5, del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web istituzionale: 
http://www.istitutoviavolsinio.it. 

                                                                                                                 Il Dirigente Scolastico 
                 Dott.ssa Loredana Teodoro 

Firat da
Dirigete Scastic
Dtt.ssa Lredaa Tedr
05/12/2023 1003


